
Решение Тобольской городской Думы от 26 февраля 2002 г. N 14 

"О Положении о Молодежном парламенте в городе Тобольске" 

С изменениями и дополнениями от: 

25 марта 2003 г., 30 января 2006 г., 30 октября 2007 г., 24 февраля 2015 г. 

 

Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции РФ 

по Тюменской области 12 марта 2015 г. 

Регистрационный N RU72034105200200003 

 

Рассмотрев предложенное рабочей комиссией Положение о молодежном парламенте в 

городе Тобольске, Городская Дума решила: 

1. Утвердить Положение о молодежном парламенте в городе Тобольске (приложение). 

2. Выборы молодежного парламента во всех учебных заведениях города Тобольска провести 

в период с 13.04 по 20.04.2002. 

3. Опубликовать Положение о молодежном парламенте в городе Тобольске в СМИ города 

Тобольска. 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя главы города 

Тобольска Крекова П.В. и заместителя председателя городской Думы Плесовских В.М. 

 

Глава города Е.М. Воробьев 

 

Приложение 

к решению 

Тобольской городской Думы 

от 26 февраля 2002 г. N 14 
 

Положение 

о Молодежном парламенте г. Тобольска 

С изменениями и дополнениями от: 

25 марта 2003 г., 30 января 2006 г., 30 октября 2007 г., 24 февраля 2015 г. 

 

1. Общие положения 

 

Информация об изменениях: 

Решением Тобольской городской Думы Тюменской области от 24 февраля 2015 г. N 4 пункт 1.1 

настоящего приложения изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

1.1. Молодёжный Парламент города Тобольска (далее по тексту Парламент) учрежден 

Тобольской городской Думой и является представительным органом учащейся и работающей 

молодёжи города Тобольска для совместного выражения интересов и защиты их прав, 

приобретения навыков правотворческой деятельности. 

 

2. Цели и задачи Парламента 

 

2.1. Целями Парламента являются: 

- участие студентов, учащейся и рабочей молодежи в формировании и реализации городской 

http://internet.garant.ru/document?id=21627821&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=21627821&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=21727821&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=21627824&sub=101
http://internet.garant.ru/document?id=21726384&sub=11


молодежной политики, разработке концепции развития молодежных программ г. Тобольска; 

- выявление молодежных лидеров; 

- обобщение интересов учащейся молодежи, их представление и защита в городской Думе; 

- обеспечение обратной связи между учащейся молодежью и городской Думой. 

2.2. Задачами Парламента являются: 

- разработка городских нормативных проектов по решению молодежных проблем; 

- обсуждение законопроектов, представляющих интерес для молодежи г. Тобольска; 

- подготовка общественных помощников депутатов; 

- повышение уровня социальной и политической активности молодежи г. Тобольска. 

 

Информация об изменениях: 

Решением Тобольской городской Думы Тюменской области от 24 февраля 2015 г. N 4 глава 3 

настоящего приложения изложена в новой редакции 

См. текст главы в предыдущей редакции 

3. Состав и организация выборов Парламента 

 

Парламент избирается сроком на два года. 

3.2. Парламент состоит из представителей учащихся, студентов и работающей молодежи в 

возрасте от 14 до 30 лет. 

3.3. В Парламент избирается не более двух депутатов от каждых 500 учащихся (студентов) 

общеобразовательных, средних специальных и высших учебных заведений города Тобольска. 

3.4. Порядок и организация выборов депутатов Парламента устанавливается в каждом 

учебном заведении самостоятельно. Выборы должны быть прямыми, тайными и проводиться на 

альтернативной основе. 

3.5. В состав Парламента может вступить любой желающий, написавший личное заявление 

и проект мероприятия социальной направленности. Решение о принятии принимается на заседании 

Парламента. 

3.6. Депутату Парламента вручается удостоверение установленного образца. 

3.7. Не реже одного раза в полгода депутаты Парламента отчитываются о своей 

деятельности на собрании учебного заведения, молодежь которого выдвинула их депутатами 

Парламента. Депутат обязан доводить до Администрации учебного заведения и действующих в 

учебном заведении общественных объединений и организаций всю информацию о работе 

Парламента. 

3.8. Досрочное прекращение полномочий депутата Парламента предусматривается в 

случаях: 

- выезда депутата Парламента на постоянное место жительства за пределы города 

Тобольска; 

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении депутата 

Парламента; 

- отзыва представителя организации (учреждения), направляющей своего делегата в 

депутаты Парламента, и замены его на другого; 

- личного заявления депутата Парламента о сложении полномочий; 

- решения Парламента. 

 

4. Организация работы Парламента 

 

Информация об изменениях: 

Решением Тобольской городской Думы Тюменской области от 24 февраля 2015 г. N 4 пункт 4.1 

http://internet.garant.ru/document?id=21627824&sub=12
http://internet.garant.ru/document?id=21726384&sub=300
http://internet.garant.ru/document?id=21627824&sub=13


настоящего приложения изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

4.1. Заседания Парламента проводятся не реже одного раза в месяц. 

4.2. Заседания Парламента являются открытыми. 

4.3. С момента начала работы Парламента нового созыва полномочия Парламента прежнего 

созыва прекращаются. 

Информация об изменениях: 

Решением Тобольской городской Думы Тюменской области от 24 февраля 2015 г. N 4 в пункт 4.4 

настоящего приложения внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

4.4. Парламент избирает из своего состава председателя и заместителей, в соответствии с 

регламентом Парламента. 

4.5. Председатель Парламента и его заместитель ведут заседания и следят за исполнением 

регламента. 

4.6. Председатель Парламента, заместитель подписывает документы (решения, 

постановления) Парламента, контролирует выполнение решений Парламента, выполняет другие 

полномочия, возложенные на него Парламентом. 

Информация об изменениях: 

Решением Тобольской городской Думы Тюменской области от 30 января 2006 г. N 72 пункт 4.7 

настоящего приложения изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

4.7. Парламент в соответствии с положением о комиссиях образует постоянные комиссии. 

Парламент также может создавать временные комиссии, рабочие группы для рассмотрения тех или 

иных вопросов. 

4.8. Члены комиссии выбирают председателя комиссии, который затем утверждается 

Парламентом. 

4.9. Заседания комиссий Парламента проводится по мере необходимости. 

Информация об изменениях: 

Решением Тобольской городской Думы Тюменской области от 24 февраля 2015 г. N 4 в пункт 

4.10 настоящего приложения внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

4.10. Председатель комиссии организовывает работу и ведет заседание комиссии. Комиссия 

имеет право присутствовать на заседаниях комиссий городской Думы и участвовать в обсуждении 

вопросов, относящихся к компетенции Парламента, с правом совещательного голоса. Парламент 

вправе делегировать своего члена на заседание комиссии городской Думы с правом 

совещательного голоса по всем вопросам, относящимся к компетенции данной комиссии 

Парламента. 

4.11. Комиссии, в рамках закрепленных за ними функций: 

а) предварительно рассматривают проекты документов по вопросам молодежной политики; 

б) формируют предложения Парламенту. 

4.12. Парламент принимает свой регламент и решает вопросы внутреннего распорядка своей 

деятельности. 

4.13. К ведению Парламента относятся: 

а) утверждение количества и персонального состава комиссий Парламента; 

б) утверждение положения о комиссиях Парламента; 

в) утверждение планов работы комиссий и отчетов об их исполнении; 

г) обсуждение проектов документов по вопросам, представляющим интерес для депутатов 

Парламента. 

http://internet.garant.ru/document?id=21726384&sub=41
http://internet.garant.ru/document?id=21627824&sub=14
http://internet.garant.ru/document?id=21726384&sub=44
http://internet.garant.ru/document?id=21627823&sub=1003
http://internet.garant.ru/document?id=21726382&sub=47
http://internet.garant.ru/document?id=21627824&sub=15
http://internet.garant.ru/document?id=21726384&sub=410


4.14. Депутаты Парламента могут привлекать к своей деятельности общественных 

консультантов и экспертов. 

Информация об изменениях: 

Решением Тобольской городской Думы Тюменской области от 24 февраля 2015 г. N 4 пункт 4.15 

настоящего приложения изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

4.15. Организационно-техническое и финансовое обеспечение деятельности Парламента 

осуществляется комитетом по делам молодёжи администрации города Тобольска. 

5. Полномочия Парламента 

 

5.1. Парламент обладает правом самостоятельно разрабатывать проекты 

нормативно-правовых актов и в установленном порядке вносить их на рассмотрение Тобольской 

городской Думе. 

5.2. Парламент в установленном порядке может запрашивать проекты городских 

нормативно-правовых актов г. Тобольска и проводить по ним общественную экспертизу. 

5.3. Парламент обладает правом через депутатов Тобольской городской Думы направлять 

официальные запросы в органы государственной власти и местного самоуправления. 

Информация об изменениях: 

Решением Тобольской городской Думы Тюменской области от 24 февраля 2015 г. N 4 глава 5 

настоящего приложения дополнена пунктом 5.4 

5.4. Парламент обладает правом самостоятельно направлять официальные запросы в органы 

государственной власти и местного самоуправления. 

 

6. Освещение деятельности Парламента в средствах массовой информации 

 

Информация об изменениях: 

Решением Тобольской городской Думы Тюменской области от 24 февраля 2015 г. N 4 пункт 6.1 

настоящего приложения изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

6.1. Освещение работы Парламента осуществляется в СМИ города Тобольска. 

 

7. Порядок прекращения деятельности Парламента 

 

7.1. В случае невозможности дальнейшей деятельности, исполнения своих целей Парламент 

прекращает деятельность по решению депутатов Парламента, принятому двумя третями голосов от 

общего числа депутатов Парламента. 

 

Информация об изменениях: 

Решением Тобольской городской Думы Тюменской области от 24 февраля 2015 г. N 4 глава 8 

настоящего приложения изложена в новой редакции 

См. текст главы в предыдущей редакции 

8.1. При Парламенте создается наблюдательный совет, который занимается экспертной 

деятельностью, а также консультирует депутатов Парламента по различным вопросам. 

8.2. В состав совета могут входить кураторы от городской Думы и комитетов 

администрации города Тобольска, а также бывшие депутаты Парламента. 

8.3. Организационную направленность деятельности Парламента осуществляют депутаты 

http://internet.garant.ru/document?id=21627824&sub=16
http://internet.garant.ru/document?id=21726384&sub=415
http://internet.garant.ru/document?id=21627824&sub=17
http://internet.garant.ru/document?id=21627824&sub=18
http://internet.garant.ru/document?id=21726384&sub=61
http://internet.garant.ru/document?id=21627824&sub=19
http://internet.garant.ru/document?id=21726384&sub=800


городской Думы и комитет по делам молодежи администрации города. 

8.4. Организационные вопросы, связанные с деятельностью наблюдательного совета, 

регулируются регламентом Парламента. 

 


